
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 2 SETTORE SERVIZI 
SOCIALI E SCOLASTICI

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 687 DEL 06/06/2018

OGGETTO: Indizione di avviso esplorativo per l`acquisizione di Manifestazioni di Interesse di 
strutture di seconda accoglienza, finalizzato all’aumento di n. 12 posti con incremento delle risorse
assegnate nell’ambito del progetto S.P.R.A.R. – M.S.N.A.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Danila CICIRIELLO

 Determina n. 687 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  06/06/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

PREMESSO:

 La Legge n. 189/2002, in materia di immigrazione e asilo ha istituito nel nostro Paese il 
Sistema di Protezione per Richiedenti  Asilo e Rifugiati  – SPRAR e ha creato,  presso il 
Ministero dell'Interno, il Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo, al quale 
possono  accedere  gli  Enti  Locali  che  prestano  servizi  finalizzati  all'accoglienza  dei 
richiedenti  asilo,  rifugiati  e titolari  di  protezione umanitaria;  le condizioni  e modalità  di 
partecipazione degli Enti Locali alla ripartizione delle risorse del Fondo sono state stabilite 
dal D.M. Del 22.07.2008 del Ministero dell'Interno, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, serie 
Generale n. 183 del 06.08.2008;

 Con il  D.Lgs.  n.  140/2005,  in  attuazione  della  Direttiva  2003/9/CF,  l'Italia  ha  stabilito,  
inoltre, le norme minime relative all'accoglienza dei richiedenti asilo negli stati membri, da 
specificare con Decreto del Ministero dell'Interno;

 Con il  D.Lgs.  18  agosto  2015 n.  142 è  stata  data  attuazione  alla  direttiva  2013/33/UE 
recante norme relative all'accoglienza dei richiedenti protezione internazionale, nonché alla 
direttiva 2013/32/UE recante procedure comuni ai fini  del riconoscimento e della revoca 
dello status di protezione internazionale;

 Il Sistema di Protezione per i Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR) è costituito dalla rete 
degli Enti locali che, per la realizzazione di progetti di accoglienza integrata, accedono, nei 
limiti delle risorse disponibili, al Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo. A 
livello  territoriale  gli  Enti  Locali,  con il  prezioso supporto delle  realtà  del  terzo settore, 
garantiscono interventi di “accoglienza integrata” che superano la sola distribuzione di vitto 
e  alloggio,  prevedendo  in  modo  complementare  anche  misure  di  informazione, 
accompagnamento,  assistenza  e  orientamento,  attraverso  la  costruzione  di  percorsi 
individuali di inserimento socio-economico;

 I progetti territoriali dello Sprar sono caratterizzati da un protagonismo attivo, condiviso da 
grandi città e da piccoli centri, da aree metropolitane e da cittadine di provincia; a differenza 
del  panorama  europeo,  in  Italia  la  realizzazione  di  progetti  Sprar  di  dimensioni  medio 
piccole, ideati e attuati a livello locale, con la diretta partecipazione degli attori presenti sul 
territorio, contribuisce e favorisce la contiuità dei percorsi di inserimento socio economico 
dei beneficiari;

 Il percorso condiviso tra ANCI e Ministero dell'Interno prevede un superamento graduale 
dei  canali  prefettizi  e  il  riconoscimento  della  centralità  dei  Comuni  e  del  sistema  di 
accoglienza  SPRAR  prevedendo  allocazione  di  profughi  in  misura  proporzionale  alla 
dimensione demografica del Comune ospitante;

 Con il Decreto Ministeriale 10 agosto 2016 sono state stabilite le “Modalità di accesso da 
parte degli Enti Locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le politiche ed i servizi 
dell'asilo per la predisposizione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di 
protezione internazionale e per i titolari del permesso umanitario, nonché approvazione delle 
Linee  Guida  per  il  funzionamento  del  Sistema  di  Protezione  per  i  Richiedenti  Asilo  e 
Rifugiati”;

DATO ATTO che la partecipazione al progetto S.P.R.A.R. evita, tra l’altro, ulteriori presenze che
sarebbero, direttamente e senza mediazione comunale, imposte sul territorio;

 Determina n. 687 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  06/06/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

PRECISATO  che  il  citato  D.M.10  agosto  2016  ha  introdotto  un  meccanismo  di  accesso 
permanente allo S.P.R.A.R., eliminando termini e scadenze periodiche;

VISTO CHE:

 Questo Ente  intende contribuire  a  superare la  fase di  gestione  dei  migranti  in Centri  di 
Accoglienza  temporanei  diffusi  sul  territorio  che  genera  spesso  allarme  sociale,  non  è 
finalizzato a politiche di vera e solida integrazione ed è gestito senza il coinvolgimento delle 
comunità locali;

 Con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  13.07.2015,  questo  Ente,  ha  approvato  la 
partecipazione all’avviso relativo a progetti di accoglienza da parte degli enti locali in seno 
al sistema di protezione dei richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR) per il triennio 2014-2016, 
di  cui  al  Decreto  del  ministero  dell’Interno  del  30.07.2013,  pubblicato  sulla  Gazzetta 
Ufficiale n. 207 del 04.09.2013; 

 L’Ente  attuatore  per  il  triennio  2014/2016 è stato individuato  nella  Società  Cooperativa 
Sociale  “InCerchio”  con sede  legale  in  Via  Guarini  n.  4,  72023 Mesagne (BR) P.IVA: 
02264670742  per  lo  Sprar  per  n.  6  minori  richiedenti  protezione  internazionale;  Tale 
servizio  venne  attivato,  così  come  da  Convenzione  sottoscritta  in  data  30.06.2014,  con 
conclusione al 31 dicembre 2016; 

 Il Capo II del Decreto del Ministero dell’Interno del 10.08.2016 Criteri  di presentazione 
delle domande di prosecuzione ai sensi dell’art. 2, comma 3, e dell’art. 4 – art. 14 Domanda 
di  prosecuzione,  ha  stabilito  che  gli  Enti  Locali  che  avessero  presentato  un  progetto 
ammesso al  finanziamento  del  Fondo Nazionale  per  le  Politiche  ed i  Servizi  dell’Asilo, 
avrebbero potuto inoltare domanda di prosecuzione del progetto già attivo entro il 31 ottobre 
2016 così come stabilito dall’art. 4, comma 4 per il successivo triennio 2017 – 2019 e questo 
Ente, giusta Delibera G.C. n. 190 del 27/10/2016, ha presentato la domanda di prosecuzione 
del  progetto,  mediante  piattaforma  informatica  dedicata  predisposta  dal  ministero 
dell’Interno, cod. progetto PROG-619-PR-1; con il Decreto Ministeriale 20 dicembre 2016 
il  Progetto  SPRAR di  questo  Comune  risulta  essere  ammesso  alla  prosecuzione  per  il 
triennio 2017-2019;

 La determinazione del Responsabile del Servizio n. 929 del 25.09.2017 con cui l’appalto di 
cui  trattasi  è  stato aggiudicato  definitivamente  al  concorrete  INCERCHIO SOC. COOP. 
SOCIALE, VIA FERRUCCIO GUARINI N. 4 72023 MESAGNE, P.IVA 02264670742, 
per il  periodo 01/09/2017 – 31/12/2019 a valere sui finanziamenti  di  cui  al  Decreto del 
Ministero dell'Interno del 10 agosto 2016 e con l’aggiudicatario è stato sottoscritto apposito 
contratto di servizi in forma telematica, registrato al Rep. 35 del 29.11.2017;

CONSIDERATO che il  Comune di Oria intende procedere ad un ampliamento delle attività del 
progetto  di  accoglienza  in  favore  dei  richiedenti  e  dei  titolari  di  protezione  internazionale 
nell'ambito della rete SPRAR già esistente;

VISTO  il D.M. Del Ministero dell'Interno del 10.08.2016 ed in particolare l'art. 22 comma 5, ai 
sensi del quale gli Enti  Locali  possono presentare alla Direzione Centrale dei Servizi  Civili  per 
l'Immigrazione del Ministero dell'Interno istanza di variazione del numero dei posti complessivi del 
progetto SPRAR finanziato a valere sul Fondo Nazionale per le politiche ed i  servizi  dell'asilo 
maggiorando di n. 12 nuove posti il progetto;

VISTA la nota n. 3256 del 20 marzo 2017 con la quale il Ministro dell'Interno ha fornito agli Enti  
Locali indicazioni circa le modalità di presentazione delle istanze di variazione delle capacità di 

 Determina n. 687 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  06/06/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

accoglienza ai sensi del citato art. 22 comma 5;

DATO ATTO che si intende procedere all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di 
soggetti interessati a partecipare alla organizzazione e gestione dei servizi finalizzati all’accoglienza 
nella rete SPRAR per MSNA, in ottemperanza alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 
74 del 26.04.2018 “Atto di indirizzo per l’ampliamento del programma territoriale di accoglienza 
integrata da inserire nel Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati - SPRAR Categoria 
MSNA”;

RITENUTO quindi opportuno procedere alla predisposizione di Avviso pubblico rivolto a strutture 
di seconda accoglienza  finalizzato all’aumento di n. 12 posti, in aggiunta ai n. 6 posti esistenti, con 
incremento delle risorse assegnate nell’ambito del progetto SPRAR – MSNA; 

PRESO ATTO della seguente documentazione:
· Allegato A –Avviso Pubblico
· Allegato B- Strutture di accoglienza
il tutto accluso al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

DI  STABILIRE  che  l’effettivo  svolgimento  del  progetto  sarà  subordinato  alla  condizione 
essenziale di approvazione da parte del Ministero dell’Interno del progetto stesso e alla concessione 
del relativo contributo statale e che nessun corrispettivo o rimborso sarà dovuto ai partecipanti alla 
presente selezione;

CONSIDERATO CHE:
 il contratto avrà per oggetto l’affidamento del servizio de quo;
 verranno  invitati  alla  procedura  tutti  i  soggetti  che  avranno  presentato  entro  il 

termine apposita manifestazione di interesse ed in possesso dei requisiti di cui all'art.  
80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016;

 questo Ente si riserva la facoltà di suddividere in n. 2 lotti il successivo appalto per la 
gestione dei servizi ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs. n. 50/2016;

 l'Amministrazione  si  riserva  infine  la  facoltà  di  revocare,  in  ogni  fase  della 
procedura, la presente selezione, ovvero di non procedere alla apertura delle buste, 
ovvero  di  non  procedere  all'individuazione  del  soggetto  partner,  ovvero  di  non 
presentare  al  Ministero il  progetto  per  la  sua approvazione  e  di  non stipulare  la 
convenzione anche in seguito ad avvenuta approvazione del progetto da parte del 
Ministero,  senza  che  i  candidati  possano  accampare  pretese  o  richieste,  o 
qualsivoglia  rimborso  spese/risarcimento  per  il  solo fatto  di  aver  partecipato  alla 
presente selezione.

 Il  Comune di  Oria  si  riserva,  comunque,  di  non procedere  all'individuazione  del 
partner in caso di offerta non soddisfacente sotto il profilo qualitativo.

ESEGUITO con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente 
atto avendo verificato:
a) rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari generali e di settore;
b) correttezza e regolarità della procedura;
c) correttezza formale nella redazione dell’atto.

 Determina n. 687 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  06/06/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

DATO ATTO  che allo  stato  attuale  il  presente atto  non necessita  di  parere  contabile  ai  sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, in quanto non comporta diminuzione di entrata 
o aumento di spesa;

RITENUTO dover provvedere a determinare in merito;

Visto il decreto del Commissario Straordinario, n. 10 del 08.05.2018, di conferimento dell’incarico 
di Responsabile del Settore Servizi Sociali e Scolastici, con attribuzione dei poteri di cui all’art. 107 
del TUEL n. 267/2000; 

VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

Per le ragioni di cui in narrativa che si intendono richiamate e confermate:
1. DI INDIRE l'Avviso pubblico rivolto a strutture di seconda accoglienza  finalizzato 

all’aumento di n. 12 posti, in aggiunta ai n. 6 esistenti, con incremento delle risorse 
assegnate nell’ambito del progetto SPRAR – MSNA; 

2. DI APPROVARE a tal fine la seguente documentazione:
- Avviso Pubblico
- Allegato B- Strutture di accoglienza

il tutto accluso al presente atto quali parti integranti e sostanziali.
3. DI  DARE  ATTO  CHE  saranno  invitati  alla  successiva  procedura  negoziata  a 

mezzo  MEPA  tutti  i  soggetti  che  avranno  presentato  entro  il  termine  apposita 
manifestazione di interesse in possesso dei requisiti;

4. DI DARE ATTO CHE:
- l'Amministrazione  si  riserva  infine  la  facoltà  di  revocare,  in  ogni  fase della 

procedura, la presente selezione, ovvero di non procedere alla apertura delle buste, 
ovvero  di  non  procedere  all'individuazione  del  soggetto  partner,  ovvero  di  non 
presentare  al  Ministero il  progetto  per  la  sua approvazione  e  di  non stipulare  la 
convenzione anche in seguito ad avvenuta approvazione del progetto da parte del 
Ministero, senza che i candidati possano accampare pretese o richieste, qualsivoglia 
rimborso  spese/risarcimento  per  il  solo  fatto  di  aver  partecipato  alla  presente 
selezione.

- questo Ente si riserva la facoltà di suddividere in n. 2 lotti il successivo appalto per la 
gestione dei servizi, ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs. n. 50/2016;

- Il  Comune di  Oria  si  riserva,  comunque,  di  non procedere  all'individuazione  del 
partner in caso di offerta non soddisfacente sotto il profilo qualitativo.

- di  stabilire  che  il  Comune  di  Oria  si  riserverà  la  facoltà  di  non  procedere 
all’espletamento della gara interrompendo le procedure in qualsiasi momento;

-  detto Avviso ed il relativo modello di istanza saranno pubblicati all’Albo on line del 
Comune  di  Oria  nonché  nel  sito  internet  comunale  per  un  periodo  di  gg.  15 
consecutivi.

- la presente adesione non comporta alcun onere a carico del bilancio comunale.

 Determina n. 687 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  06/06/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio 
finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Danila CICIRIELLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Danila CICIRIELLO

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1048

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata  all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 06/06/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 06/06/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 687 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  06/06/2018   -  pag. 6 di 6


